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 تبیین پایداری نظام فضایی شهری با تدوین، تعیین و اولویت بندی 
استراتژهای توسعه شهری
مطالعه موردی: شهرکاشان

چکیده
امروزه شهرها با مشـــکلات عمـده شهرنشـینی و ناپایداری در ابعاد مختلف روبرو هستند و الگو های سنتی در قالب طرح های توسعه و 
عمران شهری نتوانسته منجر به کاهش نابسامانی و ناپایداری نظام فضایی شهرها شود. بنابراین ناکامی رویکردهای سنتی در پاسخگویی 
به مشــکلات شهری باعث شکل گیری نگرش راهبردی شده اســت، در این راستا شهر کاشان از جمله شهرهایی می باشد که تحت تأثیر 
رشــد بالای فیزیکی و عدم انطباق آن با ظرفیت زیر ساخت های شــهری و در نهایت ناکارآمدی طرح های توسعه شهری، در عمل با 
آشــفتگی های کالبدی، اقتصادی، اجتماعی- فرهنگی زیادی در سطح شهر همراه شــده و موجب توسعه شهر به سمت عدم تعادل و 
پایداری فضایی گردیده اســت. این پژوهش بر آن اســت در جریان مطالعات قبلی1  در زمینه الگوی رشد پراکنده شهری و ناتوانی 
طرح های توســعه شهری در پاسخگویی به نیازها و مشکلات شهر کاشان، در چهارچوب ساختار مفهومی مشخص به تبیین پایداری نظام 
فضایی شــهر کاشان از طریق تدوین، تعیین و اولویت بندی اســتراتژهای توسعه شهری بپردازد. نوع پژوهش از نظر هدف کاربردی- 
توسعه ای و از نظر شیوه انجام توصیفی- تحلیلی است. رویکرد مطالعه حاضر نیز رویکرد راهبردی بر اساس نگرش سیستمی است. نتایج 
پژوهش نشــان می دهد نوع راهبرد مورد استفاده جهت پایداری نظام فضایی شهر کاشان از نوع راهبرد تدافعی می باشد، ضمن اینکه 
در ارزیابی صورت گرفته در زمینه اولویت بندی راهبردها با استفاده از مدل VIKOR و انتخاب استراتژی برترنشان داد، »تدوین سند 
توســعه اقتصادی شهر متناسب با قابلیت ها و مزیت های نسبی و رقابتی به ویژه در حوزه صنعت، گردشگری و محصولات کشاورزی« به 

عنوان استرتژی برتر می بایست در اولویت برنامه های توسعه شهر توسط مسؤولین و مدیران شهری قرار گیرد.

واژگان کلیدی: استراتژی توسعه شهری، نظام فضایی، پایداری، شهر کاشان.

ابوذر وفایی1** )نویسنده مسئول(، رسول حیدری سورشجانی2

1 استادیار گروه جغرافیا و اکوتوریسم، دانشگاه کاشان، کاشان، ایران.

2 استادیار گروه جغرافیا و اکوتوریسم، دانشگاه کاشان، کاشان، ایران.

)تاریخ دریافت: 1400/06/02             تاریخ پذیرش: 1400/11/19(
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مقدمه
پس از انقلاب صنعتی و ظهور مشکلات متعدد زیست محیطی 
ناشــی از توجه صرف به مســایل اقتصادی، نظریه هــا، طرح ها و 
الگو های متعدد برای ســاماندهی فضایی شــهرها ارایه شد که از 
جمله آن هــا برنامه ریزی اســتراتژیک اســت. در واقــع این نوع 
برنامه ریزی بخشــی وظایف مربوط به تصمیم گیــری را به عهده 

نهادهای محلی می گذارد.
برخی از ویژگی های نظریه برنامه ریزی استراتژیک عبارتند از :

الف( تلفیــق اهداف اقتصادی با اهــداف کالبدی، اجتماعی و 
فرهنگی؛

ب( تأکیــد بر ارزیابی نقاط قوت و ضعف اجتماعات محلی در 
بستر امکانات و محدودیت های موجود.

آخرین نظریه موجود در این مسیر تاریخی نظریه توسعه پایدار 
شهری اســت. این نظریه که در مسیر برنامه ریزی استراتژیک گام 
نهاده، معتقد اســت در دنیای شــدیداً متحول امــروزی، پایداری 
به عنوان مفهومی اســتراتژیک در برنامه ریــزی به معنای آمادگی 
سیســتم برنامه ریــزی به منظور روبه رو شــدن با تحولات اســت 
)مرصوصــی و همکاران، 52:1393(. بنابرایــن می توان گفت که 
توسعه پایدار شهری مهم ترین راهبـــرد برای بهبود شرایط موجود 
شهرهاســت، ولی با برنامه ریزی و طرح های کنونی، دستیـــابی به 
این هدف میســر نخواهد شــد و لازم اســت که طرح ها و برنامه 
ریزی های موجود مورد بازنگری اساســی قرار گیرند، در این بین 
شاید "برنامه ریزی راهبردی" بهتـرین راهکار بـرای رهایی از این 
وضعیت باشد. به عبارت دیگر با توجه به اینکه امروزه شیوه رایج 
برنامه ریزی شــهری در چارچوب طرح های جامــع و تفصیلی به 
رغم دســتاورد های مدیریتی قابل توجه، در هدایت شهر به سوی 
توســعه پایدار موفق نبوده اســت و دچار تنگناهای نظری و عملی 
در این زمینه اســت و از ســوی دیگر مدیریت شهری و همچنین 
نهاد های برنامه ریزی توســعه شــهری در رویارویی با مشکلات و 
مســایل اقتصادی و اجتماعی شهرها با شــرایط پیچیده و متغیری 
مواجه اند، لــذا تدوین برنامه ریزی راهبردی برای توســعه پایدار 
هر شــهری امری ضروری می باشــد، در این راستا شهر کاشان از 
جمله شــهرهایی می باشد که با وجود داشــتن منابع، ظرفیت ها و 
پتانســیل های قابــل توجــه در ابعاد مختلــف در شــرایط ناپایدار 
فضایــی قرار دارد و نمود آن را می توان در بهره برداری نامطلوب 
از منابع زیســت محیطی، تبدیل زمین های کشــاورزی مطلوب به 
فضاهای مسکونی و صنعتی، ســاخت و سازهای نسنجیده شهری 
و گسســتگی بافت شــهری، فقــدان مدیریت هماهنگ شــهری، 
عدم مشــارکت فعال مردم در مدیریت شــهری و ناپایداری منابع 
درآمدی شــهرداری مشــاهده کرد. بررســی های صورت گرفته 
در مطالعات قبلی نشــان می دهد از جمله دلایل بروز این مســایل، 
عدم توجـــه بـه ابعاد پایدار شهری به خصوص در انجام طرح ها و 
برنامه های توسعه شـــهری اســـت. بنابراین در این پژوهش ضمن 
اشاره مختصر به نتایج بررسی چالش ها و نواقص طرح های توسعه 

شــهری کاشان در مطالعه قبلی، با رویکردی سیستماتیک و با مبنا 
قرار دادن روش های نوین در برنامه ریزی شهری یعنی برنامه ریزی 
راهبردی )با عنوان یک ضرورت جهت حرکت به سمت پایداری 

شهری( به دنبال پاسخگویی به سوال ذیل است.
با توجه به ضرورت رویکرد برنامه ریزی استراتژیک در توسعه 
پایدار شــهر کاشان، نوع و اولویت اســتراتژی های توسعه شهری 

جهت پایداری نظام فضایی شهر کاشان کدامند؟
"در خصوص پیشــینه پژوهش مروری بر ادبیات موضوع نشان 

می دهد" از دهه 1960 بدین سو به واسطه مشکلات و ناکامی های 
طرح های جامع در عمل، انتقادات بســیاری به الگوی برنامه ریزی 
جامــع در عرصه های نظری، روش ها و رویه هــای تهیه طرح ها و 
مشــکلات اجرایی و مدیریتی مطرح گردید )مهدی زاده، 1382: 
104و103(. بخش مهمی از این انتقادها به افول ارزش های کیفی 
و فرهنگی در شهرســازی جدید مربوط بود. در چنین شرایطی به 
منظور اصلاح روند های جــاری و یافتن راه حل های جدید برای 
اعتلای محیط شــهرها، تلاش های زیادی صــورت گرفت. یکی 
از برآیند هــای این تلاش ها کاربرد الگــوی برنامه ریزی راهبردی 
در برنامه ریــزی حــوزه عمومی، بــه ویژه برنامه ریزی شــهری و 
منطقه ای بود )حســینی و همکاران، 1389: 119(. فرند2 و جسب2 
برای اولین بار مفاهیم اســتراتژی و تاکتیــک را وارد برنامه ریزی 
شــهری کردنــد )ملک افضلــی، 1382: 4(. »بــا ورود به قرن 21 
برنامه ریزی اســتراتژیک می تواند ابزاری کلیدی در رویارویی با 
معضلات شــهری و در خدمت دستیابی به آینده بهتر برای جوامع 
در سر تاســر جهان محسوب گردد« )مراد مســیحی، 86:1381(. 
ایــن رویکرد نوین در بیش از 200 شــهر در 40 کشــور مختلف 
تجربه شده است که می توان به شهر صوفیه در بلغارستان )2000( 
با هدف عضویت در اتحادیه اروپا، عدن در یمن )2001( با هدف 
کاهش فقر و ارتقای کیفیت زندگی شــهروندان، ژوهانسبورگ 
در آفریقای جنوبی )2002( با هدف توسعه انسانی، امور زیربنایی 
و خدمات و توســعه اقتصادی و غیره اشــاره کــرد )حاتمی نژاد و 
ملایی، 59:1390(. شــهرهای بارســلونا، لیســبون، مالاگا، ســان 
فرانسیســکو، لوس آنجلس و ریودوژانیرو تنها چند شهر در میان 
شــهرهای بسیاری اســت که برنامه ریزی اســتراتژیک با موفقیت 
در آن هــا انجــام گرفته و نتایــج ملموس و قابــل توجهی را برای 
ســاکنان آن ها و همین طور اقتصادشــان به همراه آورده اســت. 
اخیراً در شــهرهای بســیاری، تلاش هایی برای انجام برنامه ریزی 
اســتراتژیک انجام شــده اســت. در ایران نیز بــا ملاحظاتی چند، 
می توان نمونه هایی از تلاش های بکار گرفته شــده در شــهرهای 
شــیراز، اصفهان و کرمان را نام برد.البته در این رابطه گرایش های 
جدیدی نیز در حال مطالعه و بررسی است )رفیعیان و گلپایگانی، 
1386 : 34(. از ســوی دیگر پژوهش در خصــوص جنبه هایی از 
موضوع مورد مطالعه توســط برخی از محققین صورت گرفته در 

ادامه به چند نمونه اشاره می گردد.
مقالــه ای بــا عنــوان "شــهر نشــینی و پایــداری؛ چالش هــا و 
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استراتژی های توسعه پایدار در شهر داکا )بنگلادش("، شهرنشینی 
را پدیده ای می دانند که مثل بیشــتر کشــورهای در حال توســعه 
در بنگلادش نیز در حال رشــد اســت. لذا این افزایش شهرنشینی 
تأثیرات منفی بســیار زیادی در محیط زیست شهر و پایداری شهر 
داکا داشته است و مشکلات زیادی را در زیر ساخت های شهری، 
حمل ونقل )ترافیک زیاد(، آلودگی محیط زیست شهری )صدا و 
هوا( بوجود آورده اســت. در پایان این تحقیق بر نقش مهم دولت 
در حفاظت از محیط زیســت شــهری تأکید داشــته و با اســتفاده 
از مــدل SWOT )نقــاط قوت، ضعــف، فرصت هــا و تهدیدها( 
اســتراتژی هایی را برای توســعه پایدار شــهر داکا ارائــه داده اند 
)Parves Rana, 2011(. صرافی و همکاران )1388(، در مقاله ای با 
عنوان "راهبرد توسعه شهر مبتنی بر توسعه پایدار- مطالعه موردی: 
شــهر شبســتر"، از رهیافت نوینی با عنوان "راهبرد توســعه شــهر 
)CDS( به منظور چاره جویی و حل مشکلات شهر" بهره گرفته اند 
و نتیجه می گیرند که شــهر شبســتر در وضعیت ناپایدار قرار دارد 
که برای خروج از آن اســتفاده از مشارکت شــهروندان به همراه 
توانمند ســازی، تبیین راهبرد مدیریت یکپارچه شــهری، توجه به 
فرآیند های اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی شــهر به همراه ظرفیت 
سازی در شــهرداری در قالب روش های نوین برنامه ریزی شهری 
)بطور مشــخص CDS( می تواند پایداری را برای شــهر شبستر به 
ارمغان آورد. صابری )1389(: در رســاله دکتــری خود با عنوان 
"استراتژی های توسعه پایدار شهری با تاکید بر حکمروایی خوب 
شهری و رشــد هوشمند: کلانشهر اصفهان" اشــاره دارد به اینکه 
کلانشــهر اصفهان علی رغــم بهره مندی از فرصت های بیشــمار، 
دارای ضعف های اساســی در ســاختار فضایی مدیریتی است که 
زمینه ناپایداری بیشــتر آن را فراهم آورده اســت و بررســی های 
صورت گرفته نشــان می دهد نظام مدیریتی کلان شــهر اصفهان 
نتوانســته خود را با معیارهای جهانی حکمروایی خوب به ویژه در 
معیارهای کارایی، عدالت، مشــارکت و پاسخگویی انطباق دهد. 
نظر سنجی از شهروندان هم موید این گواه است، محقق در پایان 
چشم انداز آینده کلانشهر اصفهان را برمبنای حکمروایی خوب و 
عدالت فضایی در شاخص های رشد هوشمند تدوین نموده است.

مطالب فوق مروری بود بر تحقیقات و پژوهش هایی که هر یک 
به نحوی به جنبه هایی از موضوع اشاره داشتند. نتایج بررسی ها در 
مطالعات فوق حاکیســت، حل مشــکلات فراگیر شهرها در ابعاد 
مختلف و رســیدن به پایداری و تعــادل فضایی در فرایند توجه به 
مقوله توســعه پایدار شــهری در قالب رویکردی راهبردی است. 
بنابراین از آنجا که برای رســیدن به شــهری پایدار و ســالم لازم 
اســت اصول و معیار های توسعه پایدار شــهری تعیین و تدوین و 
عملیاتی گردد و با عنایت به اینکه تدوین اســتراتژی های توســعه 
پایدار شــهری به مانند هر موضوع دیگر نیازمند رهیافت جدیدی 
بــه نام برنامه ریزی راهبردی می باشــد. لــذا پژوهش حاضر بر آن 
است با شناخت قابلیت ها، پتانســیل، استعداد ها و محدودیت های 
شــهر کاشــان در ابعاد مختلف پایداری، در قالب رویکرد نوینی 

تحت عنوان برنامه ریزی راهبردی بــه تبیین پایداری نظام فضایی 
شــهر کاشــان با تدوین، تعیین و اولویت بندی استراتژهای توسعه 

شهری بپردازد.

روش شناسی پژوهش
نــوع پژوهش از نظــر هدف کاربــردی- توســعه ای و از نظر 
شــیوه انجام توصیفی، تحلیلی اســت. در ایــن پژوهش با توجه به 
موضوع پژوهش، ترکیبی از روش های کمی و کیفی استفاده شده 
اســت. در گام اول با اســتفاده از مطالعات کتابخانه ای، اسنادی و 
پایگاه های علمی، ضمن تبیین مبانی نظری، ابعاد و معیارهای مهم 
در حوزه پایداری شهری در 7 بعد اجتماعی-فرهنگی، اقتصادی، 
کالبدی وکاربری اراضی، دسترسی های شهری، زیست محیطی، 
گردشگری و مدیریت شهری شناسایی و انتخاب گردید. در گام 
بعد با رویکردی سیســتماتیک و با مبنا قرار دادن روش های نوین 
در برنامه ریزی شــهری یعنی برنامه ریزی راهبردی، شهر کاشان از 
لحاظ معیار های مورد نظر با توجه به قوت ها، ضعف ها، فرصت ها 
و تهدیدات موجود، از طریق رویکردی نوین در استفاده ترکیبی 
 AHP- و VIKOR( از مدل هــا و تکنیک هــای علمــی از جملــه
SWOT( به منظور رفع نقاط ضعف مدل سوات )قائدی رحمتی و 

همکاران، 1395: 184( مورد بررسی قرار گرفت تا بدین صورت 
از طریــق تدویــن، تعیین و اولویت بندی اســتراتژی های توســعه 

شهری، پایداری نظام فضایی شهر کاشان تبیین گردد.
قلمرو مکانی پژوهش شــهر کاشــان می باشــد. جامعه آماری 
پژوهش را دو ســطح شامل: مســؤولین و مدیران شهری مرتبط با 
موضوع و متخصصین و صاحب نظران دانشــگاهی )شامل اساتید 
صاحــب نظر در حــوزه برنامه ریــزی راهبردی و توســعه پایدار( 
تشــکیل می دهند، پس از مشــخص شــدن مســؤولین و خبرگان 
دستگاه های اجرایی و متخصصین و صاحبنظران دانشگاهی، برای 

25 از آن ها به شرح زیر پرسشنامه تهیه شده است .
- پرسشنامه انتخاب مهمترین عوامل داخلی و خارجی معیارها ؛

- پرسشــنامه مقایسه زوجی عوامل داخلی و خارجی معیارهای 
توسعه پایدار؛

- پرسشنامه مقایسه زوجی معیارهای هفت گانه؛
- پرسشــنامه تعیین درجه اهمیت راهبردها جهت اولویت بندی 

و انتخاب راهبرد برتر.
روش نمونه گیــری در ایــن پژوهــش از نــوع نمونه گیــری 
هدفمنــد که گاهی تحــت عنوان نمونه گیــری قضاوتی و حتی 
نمونه گیری نظری نامیده می شــود می باشــد. ابــزار گردآوری 
داده هــا در این پژوهش منابع کتابخانه ای و اســتفاده از اســـناد 
و مــدارك، مطالعة میدانی شــامل مصاحبه وتکمیل پرسشــنامه 
اســت. همچنین برای تدوین، تعیین و اولویت بندی راهبرد های 
 VIKOR و SWOT ،AHP توســعه شــهری از مدل های تلفیقی

است. استفاده گردیده 
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مفاهیم، دیدگا ه ها و مبانی نظری
برنامه ریزی استراتژیک و توسعه پایدار شهری

برنامه ریزی اســتراتژیک به عنــوان مجموعه ای از تصمیمات و 
اقدامات تعریف می شود که نتیجه آن تنظیم و تحلیل سیستماتیکی 
مناســب قوت ها و فرصت ها برای به حداقل رســاندن ضعف ها و 
تهدید هاســت )Bernorider, 2002: 45( برنامه ریزی اســتراتژیک 
عوامل محیطــی را در داخل و خارج در نظر می گیرد، فرصت ها، 
تهدیدهــا، نقاط قوت و ضعف را که باید عمیقاً بررســی شــوند، 
شناسایی می کند )Ershadi & Dehdazzi, 2019(. علاوه بر این، در 
فرآیند برنامه ریزی استراتژیک، اهداف بلندمدت تعیین می شود، 
برنامه هــا تدوین و اجرا می شــوند، منابع مورد نیاز به نحو احســن 
تخصیــص داده می شــوند تا اهــداف به طور موثر محقق شــوند. 
بنابراین، برنامه ریزی اســتراتژیک کمــک قابل توجهی در تبدیل 
اهداف اســتراتژیک به طرح ها و برنامه ها، کمک به سازمان برای 
دســتیابی به ماموریت و چشــم انداز خود و هدایت مسیر سازمان 
دارد )Asobee, 2021(. این رویکــرد، روند برنامه ریزی را بر پایه 
شناخت های معتبر و امکانات واقعی استوار می سازد. در این برنامه 
ریــزی، روند تصمیم گیری به جای تعییــن تکلیف قطعی و نهایی 
در راســتای ظرفیت ها و توان های موجود و به صورت گام به گام 
انجــام می پذیــرد )Faludi, 1973: 207(. در حقیقت، برنامه ریزی 
راهبــردی صرفاً یک ابــزار جدید برنامه ریزی نیســت، بلکه یک 
شیوه نوین تفکر نیز به شمار می آید )Wilson, 2000: 29(. رویکرد 
برنامه ریزی استراتژیک در برنامه ریزی شهری در پی پاسخگویی به 
انبوهی از معضلات شهری شکل گرفت. مشکلاتی که برنامه های 
 .)Halla, 2007: 131( جامع در رویارویــی با آن ها ناکام مانده بود
در واقع نیازها و ضرورت های مختلف شــهری از یکسو و ناکامی 
رویکردهای سنتی در پاســخگویی به آن ها از سوی دیگر، باعث 
شــکل گیری نگرش راهبردی شده است )سعیدنیا، 1382: 75(. به 
کارگیری برنامه ریزی استراتژیک در حـوزه برنامه ریزی شهری، 
از ابتـدای شـروع، بـر کارآمـد بودن، انعطاف پذیری، مورد توجه 
قراردادن صاحبــان منافع، واقعگرایی و افزایش تعاون و همکاری 
تأکید داشــته وبرای تهیــه و اجرای یک طرح کلــی برنامه ریزی 
شهری به سمت یک چارچوب هماهنـگ و انعطـاف پـذیر بـرای 
شکل و الگوی شهر، پیش رفته است )Halla, 2007: 4(. با توجه به 
ویژگی های برنامه ریزی استراتژیک، این رویکرد در زمینه توسعه 
پایدار شهری که امروزه به عنوان یکی از چالش های اساسی جهان 
در قــرن 21 مطرح اســت، اهمیت و جایگاه ویژهــای دارد، زیرا 
هدف آن هدایت شــهر به سمت منافع بیشتر، کاهش اثرات منفی، 
ارتقای کیفیت زندگی شــهری و در نهایت توســعه پایدار شهری 
اســت )Wellington, 2006: 4(. برنامه ریزی اســتراتژیک شــهری 
در پاســخ به ســرعت تحولات عظیم جوامع نظیر ورود به اقتصاد 
بازار وخصوصی ســازی، افزایش حساسیت های زیست محیطی، 
توجه بیشــتر به توســعه پایدار، تمرکز زدایی، تعدیل ســاختاری 
 .)Robin & et al, 2010: 471( در بخــش عمومی به وجــود آمــد 

برنامه ریزی استراتژیک شــهری، فرایندی است که  امکان اعمال 
تمامی ابتکارات  عمومی  و خـصوصی گـروه های ذینفع شهری را 
در توسعه شهرشان فـراهم مـی نماید. به عبارت دیگر برنامه ریزی 
راهبردی می تواند یک فرم سیستماتیک برای تغییر شهرها و آینده 
آن ها را فراهم کند.مخصوصا اگر  این برنامه ریزی با مشــارکت و 
فضاهای باز تـصمیم گیری کـه کنش پیوندی را تثبیت کـند، همراه 
 .)Steinberg, 2005: 70( بـاشد نتایج مطلوبی را به بار خواهد آورد 
برنامه ریزی استراتژیک شــهری یک ابزار بالقوه برای کمک در 
فرایند های تصمیم گیری اســت کــه این امکان را به شهرســازان 
می دهد کــه عدم قطعیت ها و پیچیدگی هــای موجود در واقعیت 
را به وسیله شیوه های گفتمانی و مشارکت ذینفعان برطرف کنند. 
مراحل این نوع برنامه ریزی به دنبال به حداقل رســاندن تأثیر منفی 
تصمیمات و استفاده حداکثری از منابع موجود است تا عدم قطعیت 
نتایــج و غیر قابل پیش بینی بودن آن را تشــخیص داده وشــرایط 
منعطفی مدنظر داشــته باشد )Salas & Yepes, 2018(. بدین ترتیب 
این رویکرد، امکان توســعه یکپارچه جهت شــکل دهی و تعیین 
مسیر آتی الگوهای گسترش شــهر را فراهم ساخته و چهارچوب 
مشترکی برای کلیه استراتژی ها و خط  مشی های  مـرتبط بـا مناطق 
شـــهری و سیاست گذاری های مربوط به نحوه استفاده از اراضی 

جهت تدوین برنامه توسعه یکپارچه ایجاد می نماید.
بطور خلاصه می توان گفت برنامه ریزی اســتراتژیک شهری با 
تکیه بر اصول توسعه پایدار، دربرگیرنده مجموعه ای از فعالیت های 
انسانی در جهت توســعه همه جانبه اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی 
و فضایی جوامع شــهری اســت. محور های اصلی این پارادایم بر 
ترســیم چشم انداز، تدوین اهداف توســعه، رویارویی همه جانبه 
و منظم با مســایل اساسی شهر، اســتفاده بهینه و اثر بخش از منابع 
کمیاب و دســتیابی به نتایج مناســب برای عمــوم و مهمتر از همه 
تاکید بر اجرای موفقیت آمیز استوار است )مهدیزاده، 1383: 25(.
ضرورت برنامه ریزی استراتژیک در توسعه پایدار شهری

ســاکنین و مدیران شهرها به ویژه در کشورهای در حال توسعه 
به طور روز افزون واقف شده اند که نیازمند ارتقاء کیفیت زندگی 
برای تمامی ســاکنین شهر هســتند، لیکن طرح های کنونی به آن 
نایل نشــده اند. تجارب کشورهای توســعه یافته نشان می دهد که 
تلاش های توســعه اجتماعی و اقتصادی دولت محلی اگر توســط 
یک فرایند اســتراتژیک شــامل عناصر ذیل هدایت گردد، موفق 

تر خواهد بود.
الــف( تحلیل نقاط قــوت، ضعــف، فرصت هــا و تهدید های 

تأثیرگذار بر شهر؛
ب( توجه به عقیده اکثریت درباره اهداف، اولویت ها و عملیات؛

ج( تشکیل ائتلاف های سازمانی - نهادی برای اجرای عملیات 
و برنامه هــای ویــژه جهت دســتیابی بــه نتایج پایــدار )صرافی و 
همکاران، 1388: 67(. فلســفه تهیه راهبرد توســعه شهری از میان 
برداشتن بحران ها، چالش ها و مســایل کشورهای در حال توسعه 
می باشــد و هدف اصلی آن تامین توســعه پایدار شهری از طریق 
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ایجاد ظرفیت اجتماعی برای چشــم انداز سازی مشارکتی و اقدام 
همگانی می باشد. مبحث فقر شهری و اتخاذ سیاست های حمایت 
ار اقشــار فقیــر و ارتقــای وضعیت آن هــا در این برنامــه جایگاه 
ویژه ای دارد. این برنامه برای آن تدوین می شــود تا رشــد شهرها 
متضمن عدالت اجتماعی نیز باشــد که این امر از طریق همکاری 
و مشارکت جامعه در راستای ارتقای کیفیت زندگی شهری همه 
شهروندان میسر می شود )کلانتری خلیل آباد، 70:1390(. بنابراین 
بــا عنایت به اینکه در عصر حاضر توســعه پایدار شــهری یکی از 
مهمتریــن رویکرد عمده مدیریت اجرایی شــهرها می باشــد، لذا 
توجه به جایگاه برنامه ریزی اســتراتژیک در توسعه پایدار شهری 
بســیارحائز اهمیت اســت. چرا که این نوع از برنامه ریزی به دنبال 
چشم اندازی از شهر است "که به جنبه های کالبدی و فیزیکی شهر 
و نیز توســعه بهینه آینده شهر به ویژه در بخش مسکن توجه داشته 
و از نظر کاربری های شــهری هماهنگ و منســجم عمل نماید و 
مشارکت شــهروندان را در تمامی مشکلات شهری دارا باشد . به 
عبارت دیگر توسعه ای پایدار از پایین به بالا جهت امر برنامه ریزی 
و مدیریت شــهری در ســطح محلات و مناطق شهری داشته باشد 
و فرهنگ شهرنشــینی و شهر گرایی )تولید، توزیع و مصرف( در 

سطح شهر به وضوح دیده شود" )ملک افضلی، 1382: 34(.
از جمله مهمترین دلایل به کارگیری برنامه ریزی اســتراتژیک 

می توان به موراد زیر اشاره کرد:
الف( با اهداف غایی و عینی سازگار است؛

ب( آینده را در نظر می گیرد؛
ج( با نیروهای غیر قابل کنترلی که در عملکرد ســازمان یا شهر 
)Farhoodi & et al, 2009: 335( درگیرند، شدیداً در ارتباط است

یافته ها و بحث
نتایج بررسی چالش ها و نواقص طرح های توسعه شهری 

کاشان
بررســی عملکرد طرح های توسعه شــهری در کاشان در مقاله 
قبلــی محقق نشــان می دهد که این طرح ها نتوانســته راهگشــای 
مناســبی برا حل معضلات شهری باشــند. نارسایی مربوط به روند 
اجرایی شــدن و مدیریت طرح ها بــه همراه نبود هماهنگی بین دو 
ســطح کلان و خرد، خود باعث آشفتگی روند رشد و توسعه بی 
برنامه شهرکاشــان شــده و مشکلات و نارســایی هایی را در شهر 
بوجود آورده اســت. بر اساس تحلیل های صورت گرفته و نیـــز 
تطبیق میزان تحقق سرانه، تراکم و تغییرات در سطح کاربری ها بـا 
وضـــعیت موجود در افق طرح نشان می دهد، الگـوی برنامه سنتی 
در قالب طرح جامع و تفصیلی برای شهر کاشان دارای مشکلات 
عدیده ای در تحقق اهداف خود می باشد که این مشکلات بر پایه 
ارزیابی مقایسه ای سرانه ها، تراکم و سـطوح کـاربری شامل موارد 

زیر می باشد.
الف(عــدم رعایت ضوابط و معیارهــای برنامه ریزی و طراحی 

شهری در ارتباط با میزان سطوح کاریری های پیشنهادی؛

ب( محاسبه نادرست تحولات جمعیتی؛
ج( عدم هماهنگی میان رشد کالبدی شهر و رشد جمعیتی و در نتیجه 

افزایش بیش از حد سرانه و کاهش شدید تراکم ناخالص شهری؛
د( رشــد و توســعه بی رویه کالبدی- فضایی شهر در خارج از 

محدوده های مصوب.
در مجموع، ارزیابی طرح تفصیلی شــهر کاشــان نشان می دهد 
که الگوی غالب برنامه ریزی شهری در ایران که الگوی طرح های 
جامــع و تفصیلی بوده، نتوانســته نیازهای برنامـــه ریزی توســـعه 
شـــهری در کاشــان را، در شــرایط متغیر اقتصــادی، اجتماعی- 
سیاسی آن پاسخگو باشـــند و در عمـــل نیـــز موفقیـت چندانی 
حاصل نشــده اســت، به عبارت دیگر، اگر روند گذشته در طرح 
جامع شــهر کاشان ادامه یابد، فضـــاهای شـــهری مطابق با طرح 
جامــع پیش نمــی رود و در واقع مســایل و مشــکلات به مراتب 
از وضـــعیت کنونی شهر بیشــتر می شــود. اگر به دنبال برداشتن 
بحران ها، چالش ها و تامین توسعه پایدار شهری هستیم، راهکار و 
برنامه اساسی با توجـه بـه پارامترهـای متفاوت نظیر رشد جمعیت 
و غیره، برنامه ریــزی راهبردی می باشــد. برنامه ریزی راهبردی با 
توجه به خصوصیاتی چون واقعیت گرایی، جلب توافـــق و تعهد 
جمعــی، انعطاف پذیــری و... می تواند به عنــوان الگویی مقدم بر 
طرح های توسعه شهری مطـرح گـردد. بنابراین ضمن لزوم اعمال 
این الگو به جای شــیوه سنتی برنامه ریزی )الگوی جامع( در مورد 
شهر کاشان، می بایســت قابلیت های الگوی برنامه ریزی راهبردی 
از طریق بررســی توان ها و محدودیت های توسعه شهر، با استفاده 
از تحلیل هــای فضایــی در قالــب تدوین، تعییــن و اولویت بندی 
اســتراتژی های توســعه شــهری در ابعــاد مختلف جهــت مقابله 
سیســتماتیک با معضلات شهری به کار گرفته شود تا بدین وسیله 
راهکارهـای سـاماندهی و برنامـه ریزی آتی در چارچوب اهداف 

اسـتراتژیک بـرای پایداری نظام فضایی شهر کاشان ارایه گردد.
تدوین، تعیین و اولویت بندی استراتژی های توسعه شهری 

VIKOR و SWOT، AHP کاشان با مدل های تلقیقی
تبییــن پایداری نظام فضایی شــهر کاشــان با تدویــن، تعیین و 
اولویت بندی اســتراتژهای توسعه شــهری در پنج مرحله به شرح 

زیر ارایه گردید :
الف( شناسایی و انتخاب معیارهای مهم توسعه پایدار شهری؛

ب( ماتریس های ارزیابی عوامل خارجی )فرصت ها و تهدیدها( 
و داخلی )نقاط قوت و ضعف( معیارها ؛

ج( تجزیه و تحلیل عوامل راهبردی؛
د( مرحله تطبیق و تدوین راهبردها ؛

هـ(ترسیم ماتریس داخلی - خارجی و انتخاب راهبرد؛
و( اولویت بندی راهبردها با استفاده از مدل VIKOR و انتخاب 

استراتژی برتر.
به منظور تدوین راهبرد های تلفیقی توســعه شــهری کاشان در 
معیار های انتخابی، ابتدا با سنجش محیط داخلی و محیط خارجی، 
فهرســـتی از نقاط قوت، ضعف، فرصت هــا و تهدیدها موجود بر 
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اســاس نظرات خبرگان )با اســتفاده از تکنیک دلفــی( در قالب 
)جدول شــماره یک( جهــت ورود به ماتریــس ارزیابی عوامل 
داخلــی و خارجی انتخاب گردید، در گام بعد با اســتفاده از مدل 
تلفیقی AHP-SWOT ابتدا به مقایســه زوجی هــر یک از عوامل 
داخلی و خارجی پرداخته و در ادامه با مشخص شدن وزن و رتبه 
هر کدام از عوامل، امتیاز نهایی عوامل داخلی و خارجی بدســت 
آمد، سپس با محاسبه و تحلیل آنها، در گام اول با تشکیل ماتریس 
ســوات، راهبرد های تلفیقی توســعه شهری کاشــان در معیار های 
هفــت گانه پایــداری تدوین شــد و در ادامه بر اســاس ماتریس 
داخلی و خارجی نوع اســتراتژی های چهارگانه تعیین و در نهایت 
بر اســاس اســتراتژی های تدوین شــده، اولویت بندی راهبردها و 

انتخاب استراتژی برتر با استفاده از مدل VIKOR تعیین گردید.

)IFE( ارزیابی عوامل محیطی داخلی
ایــن ماتریس، نقاط قوت و ضعف داخلی سیســتم را تدوین و 
ارزیابــی می کند. همچنین برای شناســایی و ارزیابــی روابط بین 
موضوعــات مختلف راهکارهایی ارایــه می نماید.ارزیابی عوامل 
داخلــی تاثیر گذار در زمینه ابعاد پایداری شــهر کاشــان نشــان 
می دهــد که از مجموع مهمترین نقاط قوت وضعف عنوان شــده 
از ســوی کارشناسان و صاحب نظران مؤلفه هایی همچون )وجود 
زمینه اشــتغال در بخش هــای صنعت و خدمات گردشــگری در 
شــهر با توجه به پتانســیل های موجود در ایــن حوزه ها با میانگین 
ضریب اهمیت 06/. با امتیاز 4 و وزن نهایی 24/. و برخورداری از 
چشم انداز بصری مانند تپه های سیلک، آبشار نیاسر و باغ پرندگان 
قمصر به همراه وجود متخصصان وکارشناســان در شــهر کاشان 

جدول شمارة 1: قابلیت ها و محدودیت های شهرکاشان با رویکرد پایداری نظام فضایی شهر
تهدیدها فرصت ها نقاط ضعف نقاط قوت

الف( از بین رفتن بخش وسیعی از باغ ها 
و مزارع در غرب و جنوب شهر در اثر 

توسعه بی رویه فیزیکی شهر
ب( عدم سیاست های موزون درمورد 

جذب سرمایه
ج( روند فزاینده قیمت زمین و مسکن در 

برخی از مناطق شهری
د( گرایش به اشغال بدون برنامه اراضی 
به عنوان فرصت های شهر برای توسعه 

هدفمند
هـ( کمبود کاربربی های خدمات رفاهی و 
عمومی در سطح شهر به همراه گرایش به 
ادغام بافت های روستایی در یکدیگر در 

بخش های غربی شهر
و( اختلال در نظام حمل و نقل، رفت و 

آمد و ترافیک فراوان در محدوده مرکری 
شهر به دلیل تمرکز شدید فعالیت های 

تجاری، اداری و خدماتی.
ز( عدم تعریض معابر در محدوده های پر 
تردد شهری به دلیل ساخت مجتمع های 

تجاری و لوکس.
ح( عدم هماهنگی و همکاری میان 

بخشی مستمر در برنامه ریزی و مدیریت 
گردشگری

ط(قطعیت نیافتن و عدم اجرای 
سیاست های کلان در خصوص ایجاد 

مراکز تفریحی، فراغتی و فرهنگی متناسب 
با حوزه گردشگری

ی(نبود شایسته سالاری در به کارگیری 
مدیران و متخصصین

ك( مدیریت جزئی نگر و عدم توجه به 
برنامه های استراتژیک و بلند مدت

ل( نبود زمینه سازی برای مشارکت واقعی 
مردم در سرنوشت خود

م( بیکاری بالای فارغ التحصیلان 
دانشگاهی و پایین بودن بهره وری نیروی 

کار و سرمایه
ن(عدم برنامه ریزی و سرمایه گذاری 

متناسب با پتانسیل های اقتصادی شهر در 
جذب جمعیت بیکار و تحصیلکرده شهر

الف( استفاده از انرژی خورشیدی 
و باد با توجه به اقلیم منطقه

ب( شکل گیری بودن تفکرات 
همه جانبه مسائل زیست محیطی 

در پروژه های توسعه شهری
ج(موقعیت مناسب قرار گیری در 
شاهراه ترانزیتی شمال به جنوب
د( برخورداری از پتانسیل لازم 

برای افزایش حجم سرمایه 
گذاری های اقتصادی و تعامل شهر 
با کانون های اقتصادی استان های 
همجوار در زمینه نظام اقتصادی و 

مبادلاتی
هـ(امکان تحقق الگوی توسعه 

درونی
و( نگاه مثبت مدیران شهری به 
تدوین طرح ها و برنامه ها جهت 
تسهیل در شبکه عبور و مرور 

شهری و حل مشکلات ترافیکی 
در سطح شهر

ز( توجه بیشتر به نقش توریسم در 
اقتصاد شهر و رونق گردشگری 

داخل و هدایت توریسم به کاشان 
در میانه راه اصفهان و یزد

ح فرصت تبدیل باغ های پیرامون 
شهر به مراکز گردشگری 

اکولوژیکی در کنار عناصر 
تاریخی فرا ملی همچون تپه سیک
ط( تأثیر مثبت شورای برنامه ریزی 
شهرداری و کمیته های تخصصی 

آن در همگرایی عملکردهای 
شهری

ی( نقش و جایگاه شهر کاشان 
به عنوان دومین قطب صنعتی و 

گردشگری استان
ك( ویژگیهای قومی و آداب و 

رسوم، فرهنگ و سنت های محلی 
در بهره گیری از دانش بومی جهت 

توسعه پایدار

الف( هجوم ساخت و ساز های 
شهری، صنعتی، خدماتی و 

ارتباطی پراکنده در اراضی باغی 
و زراعی

ب(عدم وجود برنامه ریزی 
دقیق و استراتژی های بلند مدت 
توسط مدیران شهری در حوزه 

درآمد های پایدار شهری
ج(وابستگی شهرداری به درآمد 
عوارض عمومی و ساختمان و 
آسب پذیری و انعکاس آن در 
اجرای برنامه ریزی پایدار شهر

د(گسترش فیزیکی شهر خارج 
از طرح مصوب

هـ( عدم بهره برداری مناسب 
از زمین به لحاظ سطح اشغال 

و تراکم
و( پایین بودن سطح سرویس 

دهی معابر به ویژه در مرکز شهر 
و بافت پیرامونی آن

ز( ساختار ناتوان سیستم حمل 
و نقل عمومی در حوزه پایانه و 

پوشش نواحی مختلف شهر
ح( کمبود زیر ساخت های 

جهت توسعه گردشگری
ط( نارسایی ساختاری، 

تشکیلاتی و تجهیزات موسسات 
خدماتی مرتبط با امور 

گردشگری
ی(نبود دیدگاه راهبردی در 

مسؤولان و نبود راهکار مناسب 
برای توسعه آینده شهر

ك( نداشتن درآمد های پایدار
ل(افزایش روند بیکاری در بین 

جمعیت فعال

الف( وجود باغ ها و اراضی 
زراعی در اطراف محدوده شهر 

با پیوندی ارگانیک و اکولوژیک 
با کانون های شهری و بافت های 

روستایی
ب(وجود زمینه اشتغال در 

بخش های صنعت و خدمات 
گردشگری در شهر با توجه به 

پتانسیل های موجود در این حوزه 
ها

ج(پرورش گیاهان تجاری مانند 
زعفران و گل محمدی، ماهی

د( ظرفیت های خالی سکونت در 
شهرك های مسکونی و صنعتی به 
همراه ایجاد کاربری های خدمات 

رفاهی و عمومی
هـ( مساحت قابل قبول شبکه معابر

و( برخورداری از چشم انداز بصری 
مانند تپه های سیلک، آبشار نیاسر و 

باغ پرندگان قمصر
ز( داشتن بهترین آسمان شب دنیا 

به لحاظ رصد ستاره ها )داشتن خط 
آسمان منظم(

ح( همکاری نهادهای علمی با 
مدیران شهری

ط(وجود متخصصان و کارشناسان 
در شهر کاشان

ی( افزایش سهم با سوادان از کل 
جمعیت شهر
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مشــترکاً با )میانگین ضریب اهمیت 0/05و با امتیاز 4 و وزن نهایی 
0/2( و همکاری نهادهای علمی با مدیران شهری با میانگین ضریب 
اهمیــت 04/. با امتیــاز 4 و وزن نهایی 16/. به عنــوان نقاط قوت 
اساسی در حوزه توســعه پایدار شهر کاشان شناخته می شوند و ما 
بقی مولفه ها به تناسب امتیاز کسب شده در رده های پایین اهمیت 
قرار دارند. از ســوی دیگر مولفه های )نبــود دیدگاه راهبردی در 
مسؤولان و نبود راهکار مناسب برای توسعه آینده شهر با میانگین 
ضریــب اهمیت 0/14و بــا امتیاز 1 و وزن نهایی 0/14(، نداشــتن 
درآمد های پایدار با میانگین ضریب اهمیت 0/1 با امتیاز 1 و وزن 
نهایی 0/1 (، هجوم ســاخت و ساز های شهری، صنعتی، خدماتی 
و ارتباطــی پراکنده در اراضی باغــی و زراعی با میانگین ضریب 
اهمیت 0/09 با امتیاز 1 و وزن نهایی 0/09، وابســتگی شــهرداری 
به درآمد عوارض عمومی و ســاختمان و آسیب پذیری و انعکاس 
آن در اجــرای برنامه ریزی پایدار شــهر با میانگین ضریب اهمیت 

0/08 با امتیاز 1 و وزن نهایی 0/08، کمبود زیر ساخت های جهت 
توســعه گردشــگری با میانگین ضریب اهمیت 0/07 با امتیاز 1 و 
وزن نهایی0/07، گســترش فیزیکی شــهر خارج از طرح مصوب 
بــا میانگین ضریب اهمیت 0/05 با امتیــاز 1 و وزن نهایی 0/05 و 
در نهایــت افزایش روند بیکاری در بیــن جمعیت فعال با میانگین 
ضریــب اهمیت 0/03 بــا امتیــاز 1 و وزن نهایــی 0/03به عنوان 
نقاط ضعف کلیدی در مســیر توســعه پایدار شهر کاشان به شمار 
می آیند، و ســایر عوامل با توجه به امتیاز کسب شده در رتبه های 
پاییــن تر قرار دارند. همچنین با عنایت به اینکه مجموع امتیاز های 
نهایــی عوامل داخلی برابــر با 1/87می باشــد و از آنجا که پایین 
تراز میانگین )2.5( است بیانگر این است کـــه ضعف ها در حوزه 
پایــداری نظام فضایی شــهر کاشــان بر قوت ها غالب هســتند، به 
عبارت دیگرشــهر در ابعاد مختلف پایداری از نظر عوامل داخلی 

دچار ضعف است.

جدول شمارة 2 : مهمترین عوامل داخلی انتخابی جهت تدوین راهبرد های تلفیقی توسعه شهری
امتیاز نهایی رتبه AHP وزن حاصل از عوامل استراتژیک داخلی 

0.03 3 0.01 الف(وجود با غ ها و اراضی زراعی در اطراف محدوده شهر با پیوندی ارگانیک و اکولوژیک 
با کانون های شهری و بافت های روستایی

ت
 قو

اط
نق

0.03 3 0.01 ج(پرورش گیاهان تجاری مانند زعفران و گل محمدی، ماهی

0.24 4 0.06 ب(وجود زمینه اشتغال در بخش های صنعت و خدمات گردشگری در شهر با توجه به 
پتانسیل های موجود در این حوزه ها

0.06 3 0.02 د( ظرفیت های خالی سکونت در شهرك های مسکونی و صنعتی به همراه ایجاد کاربری های 
خدمات رفاهی و عمومی

0.03 3 0.01 هـ( مساحت قابل قبول شبکه معابر
0.03 3 0.01 ز( داشتن بهترین آسمان شب دنیا به لحاظ رصد ستاره ها )داشتن خط آسمان منظم(
0.2 4 0.05 و( برخورداری از چشم انداز بصری مانند تپه های سیلک، آبشار نیاسر و باغ پرندگان قمصر

0.20 4 0.05 ط(وجود متخصصان و کارشناسان در شهر کاشان
0.16 4 0.04 ح( همکاری نهادهای علمی با مدیران شهری
0.03 3 0.01 ی( افزایش سهم با سوادان از کل جمعیت شهر

0.09 1 0.09 الف( هجوم ساخت و ساز های شهری، صنعتی، خدماتی و ارتباطی پراکنده در اراضی باغی 
و زراعی

ف
ضع

ط 
نقا

0.08 2 0.04 ب(عدم وجود برنامه ریزی دقیق و استراتژی های بلند مدت توسط مدیران شهری در حوزه 
درآمد های پایدار شهری

0.08 1 0.08 ج( وابستگی شهرداری به درآمد عوارض عمومی و ساختمان و آسب پذیری و انعکاس آن 
در اجرای برنامه ریزی پایدار شهر

0.05 1 0.05 د(گسترش فیزیکی شهر خارج از طرح مصوب
0.06 2 0.03 هـ( عدم بهره برداری مناسب از زمین به لحاظ سطح اشغال و تراکم
0.06 2 0.03 و( پایین بودن سطح سرویس دهی معابر به ویژه در مرکز شهر و بافت پیرامونی آن
0.06 2 0.03 ز( ساختار ناتوان سیستم حمل و نقل عمومی در حوزه پایانه و پوشش نواحی مختلف شهر
0.04 2 0.02 ط( نارسایی ساختاری، تشکیلاتی و تجهیزات موسسات خدماتی مرتبط با امور گردشگری
0.07 1 0.07 ح( کمبود زیر ساخت های جهت توسعه گردشگری
0.14 1 0.14 ی( نبود دیدگاه راهبردی در مسؤولان و نبود راهکار مناسب برای توسعه آینده شهر
0.1 1 0.1 ك( نداشتن درامد های پایدار

0.03 1 0.03 ل( افزایش روند بیکاری در بین جمعیت فعال
1.87 - 1 جمع
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)EFE( ارزیابی عوامل محیطی خارجی
هدف این مرحله سنجش محیط خارجی محدوده مورد مطالعه 
جهت شناســایی فرصت ها و تهدیدهایی است که شهر کاشان در 
حوزه توســعه پایدار با آن مواجه اســت .بر اساس مطالعات انجام 
شــده در محدوده مورد مطالعه و نظر ســنجی از صاحب نظران و 
خبــرگان، مجموعه ای از فرصت ها و تهدیدهــای موجود و مؤثر 
در این بخش به شــرح جدول شــماره3 مورد بررســی و ارزیابی 
قــرار گرفت. بررســی مهمترین فرصت هــا و تهدید ها موجود در 
ماتریــس ارزیابی عوامل خارجی نشــان می دهد کــه مولفه هایی 
همچون: نقش و جایگاه شهر کاشان به عنوان دومین قطب صنعتی 
و گردشگری استان با میانگین ضریب اهمیت 0/08و با امتیاز 4 و 
وزن نهایی 0/32، برخورداری از پتانسیل لازم برای افزایش حجم 
سرمایه گذاری های اقتصادی و تعامل شهر با کانون های اقتصادی 
اســتان های همجوار در زمینه نظام اقتصادی و مبادلاتی با میانگین 
ضریب اهمیت 0/07و با امتیاز 4و وزن نهایی 0/28، توجه بیشتر به 
نقش توریسم در اقتصاد شهر و رونق گردشگری داخل و هدایت 
توریسم به کاشان در میانه راه اصفهان و یزد به همراه شکل گیری 
تفکرات همه جانبه مســائل زیســت محیطی در پروژه های توسعه 
شــهری مشــترکاً با میانگین ضریب اهمیت 0/05و با امتیاز 4 وزن 
نهایــی 0/2( به عنوان مهمترین فرصت هــای پیش روی در حوزه 
توسعه پایدار شهر کاشان می باشــند و بقیه مولفه های در رده های 
پایین تر اهمیت قرار دارند. از ســوی دیگــر مؤلفه های: بیکاری 
بالای فارغ التحصیلان دانشــگاهی و پایین بودن بهره وری نیروی 
کار و ســرمایه بــا میانگین ضریب اهمیت 0/09 بــا امتیاز 1و وزن 
نهایــی 0/09، عــدم برنامه ریــزی و ســرمایه گذاری متناســب با 
پتانسیل های اقتصادی شهر در جذب جمعیت بیکار و تحصیلکرده 
شهر با میانگین ضریب اهمیت 0/08 با امتیاز 1و وزن نهایی 0/08، 

نبود زمینه سازی برای مشارکت واقعی مردم در سرنوشت خود به 
همراه مدیریت جزئی نگر و عدم توجه به برنامه های اســتراتژیک 
و بلنــد مدت با میانگیــن ضریب اهمیت 0/06 بــا امتیاز 1 و وزن 
نهایی 0/06، از بین رفتن بخش وسیعی از باغ ها و مزارع در غرب 
و جنوب شــهر در اثر توسعه بی رویه فیزیکی شهر و آلایند ه های 
صنعتی بــا میانگین ضریب اهمیت 0/05 بــا امتیاز 1 و وزن نهایی 
0/05 و در نهایــت عــدم تعریض معابــر در محدوده های پر تردد 
شــهری به دلیل ســاخت مجتمع های تجاری و لوکس با میانگین 
ضریــب اهمیت 0/04 بــا امتیــاز 1و وزن نهایــی 0/04 به عنوان 
مهمترین تهدیدهایی اســت که شهر کاشان در مسیر توسعه پایدار 
با آن مواجه می باشد و سایر موارد در رتبه های پایین تر قرار دارند. 
همچنین نتایج حاصل از بررســی ماتریس خارجی نشان می دهد، 
مجموع امتیاز های نهایی عوامل خارجی برای توســعه پایدار شهر 
کاشــان برابر با 2/24 می باشــد و از آنجا که پاییــن تر از میانگین 
)2.5( اســت نشان می دهد شــهر در حوزه پایداری نظام فضایی با 
غلبــه تهدید های محیطی بر فرصت ها مواجه می باشــد، به عبارتی 
شهر نتوانسته از عواملی که فرصت ایجاد می کند بهره ببرد و یا از 

عواملی که موجب تهدید می شود دوری نماید.
SWOT تدوین راهبردهای توسعه شهری کاشان با ماتریس

به منظور تدوین راهبردهای توســعه شهری کاشان، از ماتریس 
SWOT اســتفاده گردیــد. بدیــن صــورت که پس از شناســایی 

عوامل درونی )نقاط قــوت و ضعف(وعوامل محیطی )فرصت ها 
و تهدیــدات( موجو درحوزه مورد مطالعه، از طریـــق مـــاتریس 
ارزیـابی عوامل داخلی و خارجی )IFE, EFE( به تشکیل ماتریس 
ســوات پرداخته شد و در ادامه اســتراتژی هایی متناسب با عوامل 
داخلی و خارجی بر اســاس جدول شــماره4 بــرای پایداری نظام 

فضایی شهر کاشان تدوین گردید.
جدول شمارة 3: مهمترین عوامل خارجی انتخابی جهت تدوین راهبرد های تلفیقی توسعه شهری

امتیاز نهایی رتبه AHP وزن حاصل از عوامل استراتژیک خارجی 

0.03 3 0.01 الف( استفاده از انرژی خورشیدی و باد با توجه به اقلیم منطقه

ت ها
رص

ف

0.2 4 0.05 ب( شکل گیری بودن تفکرات همه جانبه مسائل زیست محیطی در پروژه های توسعه شهری
0.06 3 0.02 ج(موقعیت مناسب قرار گیری در شاهراه ترانزیتی شمال به جنوب

0.28 4 0.07 د( برخورداری از پتانسیل لازم برای افزایش حجم سرمایه گذاری های اقتصادی و تعامل شهر 
با کانون های اقتصادی استان های همجوار در زمینه نظام اقتصادی و مبادلاتی

0.12 4 0.03 هـ( امکان تحقق الگوی توسعه درونی

0.06 3 0.02 و( نگاه مثبت مدیران شهری به تدوین طرح ها و برنامه ها جهت تسهیل در شبکه عبور و مرور 
شهری و حل مشکلات ترافیکی در سطح شهر

0.2 4 0.05 ز( توجه بیشتر به نقش توریسم در اقتصاد شهر و رونق گردشگری داخل و هدایت توریسم به 
کاشان در میانه راه اصفهان و یزد

0.09 3 0.03 ح فرصت تبدیل باغ های پیرامون شهر به مراکز گردشگری اکولوژیکی در کنار عناصر 
تاریخی فرا ملی همچون تپه سیک

0.32 4 0.08 ی( نقش و جایگاه شهر کاشان به عنوان دومین قطب صنعتی و گردشگری استان

0.06 3 0.02 ط( تأثیر مثبت شورای برنامه ریزی شهرداری و کمیته های تخصصی آن در همگرایی 
عملکردهای شهری

0.03 3 0.01 ك( ویژگی های قومی و آداب و رسوم، فرهنگ و سنت های محلی در بهره گیری از دانش 
بومی جهت توسعه پایدار
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امتیاز نهایی رتبه AHP وزن حاصل از عوامل استراتژیک خارجی 

0.05 1 0.05 الف( از بین رفتن بخش وسیعی از باغ ها و مزارع در غرب و جنوب شهر در اثر توسعه بی رویه فیزیکی 
شهر و آلایند ه های صنعتی

دها
هدی

ت

0.08 2 0.04 ب( عدم سیاست های موزون درمورد جذب سرمایه
0.04 2 0.02 ج( روند فزاینده قیمت زمین و مسکن در برخی از مناطق شهری
0.08 2 0.04 د( گرایش به اشغال بدون برنامه اراضی به عنوان فرصت های شهر برای توسعه هدفمند

0.06 2 0.03 هـ( کمبود کاربربی های خدمات رفاهی و عمومی در سطح شهر به همراه گرایش به ادغام بافت های 
روستایی در یکدیگر در بخش های غربی شهر

0.06 2 0.03 و( اختلال در نظام حمل و نقل، رفت و آمد و ترافیک فراوان در محدوده مرکری شهر به دلیل تمرکز 
شدید فعالیت های تجاری، اداری و خدماتی

0.04 1 0.04 ز( عدم تعریض معابر در محدوده های پر تردد شهری به دلیل ساخت مجتمع های تجاری و لوکس.
0.02 2 0.01 ح( عدم هماهنگی و همکاری میان بخشی مستمر در برنامه ریزی و مدیریت گردشگری

0.02 2 0.01 ط(قطعیت نیافتن و عدم اجرای سیاست های کلان در خصوص ایجاد مراکز تفریحی، فراغتی و فرهنگی 
متناسب با حوزه گردشگری

0.05 1 0.05 ی( نبود شایسته سالاری در به کارگیری مدیران و متخصصین
0.06 1 0.06 ك( مدیریت جزئی نگر و عدم توجه به برنامه های استراتژیک و بلند مدت
0.06 1 0.06 ل( نبود زمینه سازی برای مشارکت واقعی مردم در سرنوشت خود
0.09 1 0.09 م( بیکاری بالای فارغ التحصیلان دانشگاهی و پایین بودن بهره وری نیروی کار و سرمایه

0.08 1 0.08 ن(عدم برنامه ریزی و سرمایه گذاری متناسب با پتانسیل های اقتصادی شهر در جذب جمعیت بیکار و 
تحصیلکرده شهر

2.24 1 جمع

جدول شماره 4 : ماتریس SWOT و نحوه تدوین راهبردهای تلفیقی توسعه شهری کاشان
عوامل داخلی

w نقاط ضعف s نقاط قوت
الف( هجوم ساخت و ساز های شهری، صنعتی، خدماتی و ارتباطی پراکنده در اراضی باغی و زراعی

ب(عدم وجود برنامه ریزی دقیق و استراتژی های بلند مدت توسط مدیران شهری در حوزه درآمد های 
پایدار شهری

ج( وابستگی شهرداری به درآمد عوارض عمومی و ساختمان و آسب پذیری و انعکاس آن در اجرای 
برنامه ریزی پایدار شهر

د(گسترش فیزیکی شهر خارج از طرح مصوب
هـ( عدم بهره برداری مناسب از زمین به لحاظ سطح اشغال و تراکم

و( پایین بودن سطح سرویس دهی معابر به ویژه در مرکز شهر و بافت پیرامونی آن
ز( ساختار ناتوان سیستم حمل و نقل عمومی در حوزه پایانه و پوشش نواحی مختلف شهر

ح( کمبود زیر ساخت های جهت توسعه گردشگری
ط( نارسایی ساختاری، تشکیلاتی و تجهیزات موسسات خدماتی مرتبط با امور گردشگری

ی( نبود دیدگاه راهبردی در مسؤولان و نبود راهکار مناسب برای توسعه آینده شهر
ك( نداشتن درامد های پایدار

ل( افزایش روند بیکاری در بین جمعیت فعال

الف(وجود با غ ها و اراضی زراعی در اطراف محدوده شهر با پیوندی ارگانیک و 
اکولوژیک با کانون های شهری و بافت های روستایی

ب(وجود زمینه اشتغال در بخش های صنعت و خدمات گردشگری در شهر با توجه به 
پتانسیل های موجود در این حوزه ها

ج(پرورش گیاهان تجاری مانند زعفران و گل محمدی، ماهی
د( ظرفیت های خالی سکونت در شهرك های مسکونی و صنعتی به همراه ایجاد 

کاربری های خدمات رفاهی و عمومی
هـ( مساحت قابل قبول شبکه معابر

و( برخورداری از چشم انداز بصری مانند تپه های سیلک، آبشار نیاسر و باغ پرندگان قمصر
ز( داشتن بهترین آسمان شب دنیا به لحاظ رصد ستاره ها )داشتن خط آسمان منظم(

ح( همکاری نهادهای علمی با مدیران شهری
ط(وجود متخصصان و کارشناسان در شهر کاشان

ی( افزایش سهم با سوادان از کل جمعیت شهر

عوامل خارجی
t تهدیدها o فرصت ها

الف( از بین رفتن بخش وسیعی از باغ ها و مزارع در غرب و جنوب شهر در اثر توسعه بی رویه فیزیکی شهر
ب( عدم سیاست های موزون درمورد جذب سرمایه

ج( روند فزاینده قیمت زمین و مسکن در برخی از مناطق شهری
د( گرایش به اشغال بدون برنامه اراضی به عنوان فرصت های شهر برای توسعه هدفمند

هـ( کمبود کاربربی های خدمات رفاهی و عمومی در سطح شهر به همراه گرایش به ادغام بافت های 
روستایی در یکدیگر در بخش های غربی شهر

و( اختلال در نظام حمل و نقل، رفت و آمد و ترافیک فراوان در محدوده مرکری شهر به دلیل تمرکز 
شدید فعالیت های تجاری، اداری و خدماتی.

ز( عدم تعریض معابر در محدوده های پر تردد شهری به دلیل ساخت مجتمع های تجاری و لوکس.
ح( عدم هماهنگی و همکاری میان بخشی مستمر در برنامه ریزی و مدیریت گردشگری

ط(قطعیت نیافتن و عدم اجرای سیاست های کلان در خصوص ایجاد مراکز تفریحی، فراغتی و فرهنگی 
متناسب با حوزه گردشگری

ی( نبود شایسته سالاری در به کارگیری مدیران و متخصصین
ك( مدیریت جزئی نگر و عدم توجه به برنامه های استراتژیک و بلند مدت

ل( نبود زمینه سازی برای مشارکت واقعی مردم در سرنوشت خود
م( بیکاری بالای فارغ التحصیلان دانشگاهی و پایین بودن بهره وری نیروی کار و سرمایه

ن(عدم برنامه ریزی و سرمایه گذاری متناسب با پتانسیل های اقتصادی شهر در جذب جمعیت بیکار و 
تحصیل کرده شهر

الف( استفاده از انرژی خورشیدی و باد با توجه به اقلیم منطقه
ب( شکل گیری بودن تفکرات همه جانبه مسائل زیست محیطی در پروژه های توسعه شهری

ج(موقعیت مناسب قرار گیری در شاهراه ترانزیتی شمال به جنوب
د( برخورداری از پتانسیل لازم برای افزایش حجم سرمایه گذاری های اقتصادی و تعامل 

شهر با کانون های اقتصادی استان های همجوار در زمینه نظام اقتصادی و مبادلاتی
هـ( امکان تحقق الگوی توسعه درونی

و( نگاه مثبت مدیران شهری به تدوین طرح ها و برنامه ها جهت تسهیل در شبکه عبور و 
مرور شهری و حل مشکلات ترافیکی در سطح شهر

ز( توجه بیشتر به نقش توریسم در اقتصاد شهر و رونق گردشگری داخل و هدایت 
توریسم به کاشان در میانه راه اصفهان و یزد

ح فرصت تبدیل باغ های پیرامون شهر به مراکز گردشگری اکولوژیکی در کنار عناصر 
تاریخی فرا ملی همچون تپه سیک

ط( تأثیر مثبت شورای برنامه ریزی شهرداری و کمیته های تخصصی آن در همگرایی 
عملکردهای شهری

ی( نقش و جایگاه شهر کاشان به عنوان دومین قطب صنعتی و گردشگری استان
ك( ویژگیهای قومی و آداب و رسوم، فرهنگ و سنت های محلی در بهره گیری از 

دانش بومی جهت توسعه پایدار
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wo استراتژی ها so استراتژی ها
wo1: تنظیم فرآیند توسعه شهر بر پایه ملاحظات زیست محیطی برای ارتقـای 
سـطح پایـداری از طریـق اعمـال مـدیریت یکپارچـه محـیط زیسـت شهری و 

تدوین برنامه های جامع محیط زیسـت شهری مبتنی بر رویکرد مشارکتی با تأکید بر 
حفاظت از حوزه های اکولوژیک پیرامون شهر

wo2: اعمال سیاست های ترویجی و تشویقی در جهت کاهش سطح اشغال زمین 
در هر گونه بهره برداری و ساخت در کلیه پهنه های استفاده از زمین به همراه 

تخصیص تراکم بیشتر در پهنه های کار و فعالیت به منظور کاهش تقاضا برای حمل 
و نقل و توسعه افقی شهر

wo3: ایجاد تنوع در منابع درآمدی مدیریت شهری با تکیه بر مشارکت گروه های 
مختلف اجتماعی و فعالان اقتصادی در حوزه های مزیت دار شهر.

wo4: فراهم آوردن تسهیلات، زیرساخت ها و امکانات رفاهی گردشگری و 
برنامه ریزی جهت ایجاد تنوع در امکانات، خدمات و فعالیت ها جهت جذب و 

افزایش جلب رضایت گردشگران داخلی و خارجی
wo5: توسعه مسیرهای دسترسی و گسترش حمل و نقل عمومی برای مناطق دارای 

قابلیت گردشگری
wo6: فراهم کردن زمینه و تلاش برای ارتقای سطح و تعامل موثر تر حمل و نقل با 
اقتصاد و نهادینه کردن روابط اقتصادی بین منطقه و جذب منابع و سرمایه گذاری 

داخلی و خارجی
wo7: ایجاد یک سیستم کارآمد و جامع حمایت ازبیکاران در جهت ایجاد انگیزه 

بیشتر در جستجوی شغل و فراگیری مهارت های مورد نیاز بازار کار
wo8: تدوین سند توسعه اقتصادی شهر متناسب با قابلیت ها و مزیت های نسبی 
و رقابتی به ویژه در حوزه صنعت، گردشگری و محصولات کشاورزی با ازش 

تجاری
wo9: توسعة گردشگری فرهنگی به دلیل وجود ظرفیت بالای فرهنگی، 

ویژگی های قومی، آداب و رسوم و سنت های محلی منحصر به فرد منطقه کاشان

so1: توسعه فن آوری در بهره برداری از انرژی های تجدید شونده با تأکید 
بر انرژی خورشیدی و باد و گسترش استفاده از انرژی پاك و جانشین
so2: افزایش ظرفیت خود پالایی طبیعت با حفظ باغات و اراضی 

کشاورزی و توسعه فضای سبز در محدوده حریم و مجموعه 
کانون های شهری و بافت های روستایی

so3: زمینه سازی و ارایه تمهیداتی جهت افزایش سهم و نقش 
شهر کاشان در اقتصاد استان و ملی به خصوص در زمینه صنعت و 

گردشگری با تکیه بر ظرفیت راه های مواصلاتی وقابلیت های شبکه 
ریلی، خطوط هوایی و حمل و نقل زمینی

so4: تأکید بر توسعة اکوتوریسم )گردشگری طبیعی( و شناسایی و 
بهره گیری از جاذبه ها، فرآورده ها و دیگر مزیت های نسبی توریستی منطقه

so5: بهره گیری از ظرفیت های خود اشتغالی، توسعه و ساماندهی 
محصولات کشاورزی با ارزش تجاری در سطح ملی و بین المللی 

جهت شکوفایی و پایداری اقتصاد منطقه
so6: اعمال الگوی توسعه درونی بر اساس ظرفیت های فضایی - 

کالبدی موجود به منظور توسعه متوازن شهر
so7: توسعه همکاری های پژوهشی، آموزشی و اجرایی نهادها و 

ارگان های مختلف ذیربط درامور توسعه و مدیریت شهری با نهاد های 
علمی در حوزه های راهبردی توسعه شهری

so8: استفاده از موقعیت جغرافیایی کاشان در افزایش میزان ترانزیت 
کالا و مسافر و توسعه همکاری های ملی و بین المللی در حوزه های 

مختلف اقتصادی با مزیت نسبی
so9: حمایت در خصوص ایجاد، توسعه و گسترش بنگاه های 

اقتصادی بخش فرهنگ، هنر، دانش سنتی و فن آوری بومی و صنایع 
دستی در راستای ارتقاء شاخص های اقتصاد منطقه ای، اشتغال زایی و 

افزایش سطح معیشت مردم
so10: ترغیب، توسعه و گسترش هسته های خود اشتغالی شامل 

کارآفرینان خود اشتغال، هسته های خود اشتغالی مهندسین، 
پژوهشگران، محققین، کارگران و تکنسین های ماهر

wt استراتژی ها st استراتژی ها
wt1: تاکید بر الگوی توسعه درونی به منظور حفاظت از حوزه های اکولوژیک 

)اراضی زراعی و باغ ها( پیرامونی شهر
wt2: ساماندهی و کنترل پراکنده رویی اسکان و فعالیت در شهر و محدوده حریم آن

wt3: اعمال سیاست های نظارتی مناسب برای کنترل همه جانبه برروی خرید و 
فروش زمین

wt4: جلب همکاری نهادهای دولتی، خصوصی و مرد نهاد در تخصیص منابع 
مالی جهت توسعه خدمات و زیرساخت های گردشگری و صنعتی با هدف رونق و 

شکوفایی اقتصادی شهر
wt5: تقویت نهاد های غیر دولتی به منظور توانمند سازی شهروندان و مشارکت و 
نظارت جدی و موثر آن ها در حوزهایی همجون گردشگری و دیگر امورات شهر

wt6: شتاب بخشیدن به توسعه زیرساخت های اطلاعاتی به منظور بهره مندی 
فعالان بخش گردشگری از ابزار های فن آوری اطلاعات به صورت فراگیر جهت 
تقویت و ارتقاء بخش اطلاع رسانی و تنوع در حوزه گردشگری و همچنین انجام 
فعالیت های اداری شهروندان بدون مراجعه حضوری در راستای کاهش ترافیک و 

تسهیل عبور و مرور شهری.
wt7: ارتقاء فرهنگ کارآفرینی به همراه ایجاد و حمایت از مراکز رشد و 

کارآفرینی و سازمان های غیر دولتی در اجرای طرح های مردم محور و مشارکتی 
در زمینه های توسعه فرصت های شغلی و کارآفرینی

wt8: استقرار واحد مدیریت هماهنگ شهری درشهرداری با عضویت نمایندگان 
ارگان ها و دستگا های مختلف ذیربط درامور توسعه و مدیریت شهری به منظور 
هماهنگی و اتخاذ وحدت رویه در سیاست گذاری، برنامه ریزی، بودجه ریزی 
واجرای طرح های توسعه و خدمات شهری مورد نیاز و پرهیز از موازی کاری و 

اتلاف منابع و امکانات
wt9: حمایت و هدایت سرمایه گذاران بخش خصوصی به سمت فعالیت های مولد 

و اشتغال زا 

st1: تقویت عزم منطقه ای برای حفظ، احیاء و توسعه پابدار منابع 
طبیعی و افزایش بهره وری سبز به همراه اعمال ضوابط زیست محیطی 

در قوانین ساخت وساز مناطق سبز شهر
st2: جلوگیری از سوداگری و کسب و کار غیر مولد در مسکن و 

زمین شهری
st3: جهت گیری به سوی نظام مدیریت غیر متمرکز و شایسته سالار 
در شهر از طریق تقویت نهادهای محله ای مانند شورایاری ها به همراه 

بهره مندی از تخصص، قابلیت ها و پتانسیل های افراد متخصص و 
توانمند در پست های مدیریتی و مشارکت نهاد های علمی در امور 

شهری به منظور تحقق مدیریت شایسته سالار، شهروند مدار و 
مشارکت گر

st4: استفاده از پتانسیل های و ظرفیت های فضای های خالی هسته های 
درونی شهر جهت رفع کمبود های کاربری های خدمات رفاهی و 

عمومی، سامان دادن به اشغال بدون برنامه اراضی شهری و جلوگیری 
از پیشروی شهر در بافت های روستایی

st5: اعمال تمهیداتی جهت ایجاد همگرایی و همسو نمودن سیاست ها 
و برنامه های مدیران در خصوص تدارك زمینه های فضایی با ثبات و 
متنوع با تاکید بر عرصه های نسبی به ویژه در زمینه های گردشگری، 

صنعتی و کشاورزی به منظور ارتقاء نقش منطقه ای، ملی و فراملی شهر 
کاشان در این حوزه ها

st6: حمایت از مراکز آموزشی غیر دولتی با تأکید بر آموزش های 
مهارتی متناسب با جذب دانش آموختگان در بازار کار

st7: احیاء و توسعه صنایع مادر با پیشینه تاریخی در منطقه به همراه 
تقویت و توسعه صنایع تبدیلی و تکمیلی

st8: تقویت نظام مدیریت و کنترل ترافیک به همراه تکمیل شبکه 
راه های حلقه ای شکل پیرامون محدوده مرکزی شهر در راستای 

تسهیل ترافیک
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راهبردهای  تعیین  و  خارجی  و  داخلی  ماتریس  تشکیل 
فرابخشی توسعه پایدار شهر کاشان

در این مرحله جهت تعیین نوع راهبردهای قابل قبول جهت اجرا 
در برنامه های پایداری نظام فضایی شهر کاشان از ماتریس داخلی و 
خارجی IE استفاده گردید. این ماتریس دارای چهار قسمت می باشد 
کــه قرار گرفتن نقطه تقاطع عوامل داخلی و خارجی در هر یک از 
چهار ربع مذکور، نشان دهنده نوع راهبرد است که دارای ارجحیت 
در انتخاب است. با توجه به اینکه میانگین نمرات به دست آمده از 
ماتریس عوامل داخلی برابر 1/87 و میانگین نمرات ماتریس عوامل 
خارجی برابر با 2/24 اســت )شکل شــماره 1(. بنابراین نوع راهبرد 
مورد اســتفاده از نوع راهبرد های تدافعی می باشد که می بایست در 
اولویت برنامه های توســعه جهت پایداری نظام فضایی شهر کاشان 
قرار گیرد. به عبارت دیگر این راهبرد بر اساس نقش دوگانه قوت ها 
و فرصت ها برای کاهش ضعف ها و تهدیدها بنا شده است. این شیوه 
زمانی به کار گرفته می شود که ضعف ها و تهدیدها قوی هستند، در 
این شرایط ممکن است عوامل مثبت داخلی و خارجی آن قدر قوی 
نباشند ولی باید با تمام امکانات و منابع برای خنثی سازی و محدود 
کردن عوامل منفی بسیج شوند بنابراین این استراتژی نشان می دهد 
که که ساختار موجود شهر از یک طرف با نقاط ضعف داخلـــی و 
از طرف دیگر با تهدید های خارجی روبرو اســت، در این وضعیت 
اقـداماتی کـه انجـام می شود باید در راستای کاهش نقاط ضعف و 
پرهیز از تهدید ها باشد. بنابراین تلاش مسوؤلین شهری می بایست در 
جهت رفع ضعف ها و تهدیدهای پیشــروی شهر در حوزه پایداری 

نظام فضایی شهر باشد.

شکل شماره 1 : نمودار تعیین نوع موقعیت راهبرد تلفیقی توسعه 
IEA شهری کاشان با روش

بر این اساس از جمله مهمترین راهبرد های تدافعی که بر کاهش 
آسیب پذیری متمرکـز هستند عباتند از:

wt1: تاکیــد بر الگــوی توســعه درونی به منظــور حفاظت از 

حوزه های اکولوژیک )اراضی زراعی و باغ ها( پیرامونی شهر؛
wt2: ســاماندهی و کنترل پراکنده رویی اســکان و فعالیت در 

شهر و محدوده حریم آن؛

wt3: اعمال سیاست های نظارتی مناسب برای کنترل همه جانبه 

برروی خرید و فروش زمین؛
wt4: جلب همــکاری نهادهای دولتی، خصوصــی و مرد نهاد 

در تخصیص منابع مالی جهت توســعه خدمات و زیرساخت های 
گردشگری و صنعتی با هدف رونق و شکوفایی اقتصادی شهر؛

wt5: تقویــت نهاد هــای غیر دولتــی به منظور توانمند ســازی 

شهروندان و مشارکت و نظارت جدی و موثر آن ها در حوزهایی 
همجون گردشگری و دیگر امورات شهر؛

wt6: شــتاب بخشــیدن به توسعه زیرســاخت های اطلاعاتی به 

منظور بهره مندی فعالان بخش گردشگری از ابزار های فن آوری 
اطلاعات به صورت فراگیر جهــت تقویت و ارتقاء بخش اطلاع 
رســانی و تنوع در حوزه گردشگری و همچنین انجام فعالیت های 
اداری شــهروندان بدون مراجعــه حضوری در راســتای کاهش 

ترافیک و تسهیل عبور و مرور شهری؛
wt7: ارتقــاء فرهنگ کارآفرینی به همــراه ایجاد و حمایت از 

مراکز رشــد و کارآفرینی و ســازمان های غیــر دولتی در اجرای 
طرح های مردم محور و مشارکتی در زمینه های توسعه فرصت های 

شغلی و کارآفرینی؛
wt8: اســتقرار واحد مدیریت هماهنگ شهری درشهرداری با 

عضویت نمایندگان ارگان ها و دستگا های مختلف ذیربط درامور 
توسعه و مدیریت شهری به منظور هماهنگی و اتخاذ وحدت رویه 
در سیاست گذاری، برنامه ریزی، بودجه ریزی واجرای طرح های 
توســعه و خدمات شــهری مورد نیاز و پرهیــز از موازی کاری و 

اتلاف منابع و امکانات؛
wt9: حمایــت و هدایت ســرمایه گذاران بخــش خصوصی به 

سمت فعالیت های مولد و اشتغال زا.
و   VIKOR مدل  از  استفاده  با  راهبردها  اولویت بندی 

انتخاب استراتژی برتر
فرایند اجرایی مدل ویکور به شرح زیر می باشد:

الف(تشــکیل ماتریس تصمیم: ســطر های این ماتریس شــامل 
گزینه ها )راهبرد ها( و ســتون های آن شامل )معیار های هفت گانه 
اصلی مورد نظر در زمینه توســعه پایدار شهری( می باشند. در این 
مرحله ابتدا نظرات خبرگان نســبت به میــزان اهمیت هر کدام از 
اســتراتژی های تلفیقی بر اســاس معیار های هفــت گانه در قالب 

طیف ساعتی اخذ گردید.
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جدول شمارة 5: ماتریس تصمیم گیری حاصل از میانگین هندسی نظرات خبرگان

اجتماعی- 
فرهنگی مدیریت شهری گردشگری دسترسی کالبدی و 

کاربری اراضی  اقتصادی زیست محیطی
معیارها

گزینه ها

3 2.83 3.46 1.00 1.00 3.87 7.00 so1

2.24 2.83 3.87 1.00 1.73 1.41 7.00 so2

5.48 4.47 8.00 6.32 1.00 8.00 2.00 so3

3.16 1.41 7.48 1.73 1.41 5.00 3.46 so4

2.45 1.73 1.00 5.00 1.00 7.48 1.41 so5

2.00 1.00 1.00 2.00 2.65 1.73 3.87 so6

3.46 7.48 1.73 1.73 1.73 3.00 1.73 so7

1.00 1.00 3.87 7.48 1.00 7.00 1.00 so8

5.00 1.41 4.47 1.00 1.00 8.00 1.00 so9

5.48 1.00 1.00 1.00 1.00 7.00 1.00 so10

4.47 3.46 3.46 1.00 3.00 1.00 7.00 wo1

3.46 1.00 1.00 2.24 7.48 1.00 3.46 wo2

4.47 7.00 5.00 1.00 1.00 5.48 1.00 wo3

1.00 1.00 6.32 3.74 1.73 3.46 1.00 wo4

1.00 1.00 7.00 5.92 1.41 1.73 1.73 wo5

1.00 2.45 2.00 2.83 1.00 7.48 1.00 wo6

7.00 1.73 5.00 1.00 1.00 8.00 1.00 wo7

5.29 7.48 7.00 1.00 1.00 7.48 1.00 wo8

4.00 1.41 7.00 1.73 1.41 4.58 1.00 wo9

3.46 1.73 1.73 1.00 3.87 1.00 7.00 st1

1.73 1.00 1.00 1.00 5.29 2.45 3.00 st2

4.47 7.48 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 st3

4.47 1.00 1.00 1.00 7.00 1.00 4.47 st4

1.00 8.00 4.58 1.00 1.41 4.58 1.73 st5

7.48 1.00 2.65 1.00 1.00 6.32 1.00 st6

5.00 1.00 1.00 2.00 3.00 6.32 3.87 st7

1.00 1.00 2.00 7.00 1.00 2.00 3.46 st8

1.00 1.41 3.00 1.00 5.92 1.00 5.92 wt1

3.87 1.00 1.00 1.00 5.92 1.00 3.00 wt2

1.00 1.41 1.00 1.00 5.00 5.92 1.00 wt3

3.00 1.73 7.00 1.00 1.00 5.29 1.00 wt4

3.16 5.92 5.92 1.00 1.00 2.24 1.00 wt5

2.00 2.65 2.45 5.92 2.00 3.46 1.73 wt6

7.00 1.00 3.87 1.00 1.00 6.48 1.00 wt7

2.45 8.00 3.87 3.87 3.87 3.87 3.87 wt8

5.48 1.73 2.45 2.00 1.00 7.00 1.00 wt9

مأخذ: محاسبات نگارندگان
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ب( نرمال ســازی ماتریس تصمیم : پس از تشــکیل ماتریس 
تصمیم گیری، نرمال سازی این ماتریس از طریق فرمول زیر انجام 

شد که نتایج آن در )جدول شماره 6( آمده است
جدول شمارة 6: ماتریس نرمال شده 

اجتماعی- 
فرهنگی مدیریت شهری گردشگری دسترسی کالبدی و 

کاربری اراضی  اقتصادی زیست محیطی
معیارها

گزینه ها

0.075 0.129 0.139 0.056 0.056 0.130 0.357 so1

0.096 0.129 0.156 0.056 0.097 0.048 0.357 so2

0.236 0.204 0.322 0.352 0.056 0.269 0.102 so3

0.136 0.065 0.301 0.096 0.079 0.168 0.177 so4

0.106 0.079 0.040 0.278 0.056 0.252 0.072 so5

0.086 0.046 0.040 0.111 0.148 0.058 0.198 so6

0.149 0.342 0.070 0.096 0.097 0.101 0.088 so7

0.043 0.046 0.156 0.416 0.056 0.236 0.051 so8

0.216 0.065 0.180 0.056 0.056 0.269 0.051 so9

0.236 0.046 0.040 0.056 0.056 0.236 0.051 so10

0.193 0.158 0.139 0.056 0.167 0.034 0.357 wo1

0.149 0.046 0.040 0.124 0.418 0.034 0.177 wo2

0.193 0.320 0.201 0.056 0.056 0.184 0.051 wo3

0.043 0.046 0.254 0.208 0.097 0.117 0.051 wo4

0.043 0.046 0.282 0.329 0.079 0.058 0.088 wo5

0.043 0.112 0.080 0.157 0.056 0.252 0.051 wo6

0.302 0.079 0.201 0.056 0.056 0.269 0.051 wo7

0.228 0.342 0.282 0.056 0.056 0.252 0.051 wo8

0.173 0.065 0.282 0.096 0.079 0.154 0.051 wo9

0.149 0.079 0.070 0.056 0.216 0.034 0.357 st1

0.075 0.046 0.040 0.056 0.295 0.082 0.153 st2

0.193 0.342 0.040 0.056 0.056 0.034 0.051 st3

0.193 0.046 0.040 0.056 0.391 0.034 0.228 st4

0.043 0.366 0.184 0.056 0.079 0.154 0.088 st5

0.323 0.046 0.106 0.056 0.056 0.213 0.051 st6

0.216 0.046 0.040 0.111 0.167 0.213 0.198 st7

0.043 0.046 0.080 0.389 0.056 0.067 0.177 st8

0.043 0.065 0.121 0.056 0.330 0.034 0.302 wt1

0.167 0.046 0.040 0.056 0.330 0.034 0.153 wt2

0.043 0.065 0.040 0.056 0.279 0.199 0.051 wt3

0.129 0.079 0.282 0.056 0.056 0.178 0.051 wt4

0.136 0.270 0.238 0.056 0.056 0.075 0.051 wt5

0.086 0.121 0.099 0.329 0.112 0.117 0.088 wt6

0.302 0.046 0.156 0.056 0.056 0.218 0.051 wt7

0.106 0.366 0.156 0.215 0.216 0.130 0.198 wt8

0.236 0.079 0.099 0.111 0.056 0.236 0.051 wt9

مأخذ: محاسبات نگارنده، 1399
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ج( تعیین بــردار وزن معیارها: در این مرحله برای بیان اهمیت 
نســبی معیارها لازم بود که وزن نســبی آن ها تعیین شــود، که از 

طریق روش تحلیل سلسله مراتبی )AHP( انجام گرفت.

جدول شمارة 7 : وزن معیار های حاصل از روش تحلیل سلسله 
)AHP( مراتبی

وزن معیارها ردیف

0.12 معیار زیست محیطی 1
0.17 معیار اقتصادی 2
0.06 معیار کالبدی و کاربری زمین 3
0.08 معیار دسترسی 4
0.12 معیار گردشگری 5
0.26 معیار مدیریت شهری 6
0.19 اجتماعی - فرهنگی 7

مأخذ: محاسبات نگارنده، 1399

د( تعییــن بالاترین و پایین تریــن ارزش در هر معیار: در این 
مرحله بالاترین ارزش  و پایین ترین ارزش  توابع معیار را از 

ماتریس تصمیم گیری استخراج می گردد.

هـ( محاســبه مقدار S سودمند و R تاسف: در این مرحله فاصله 
هر گزینه از راه حل ایده آل مثبت محاســبه شــده و سپس تجمیع 
آن هــا را بر اســاس فرمول های زیر محاســبه گردیــد. به عبارت 
دیگر پس از محاســبه ماتریس نرمالیزه شده و ماتریس وزن دار و 
اســتخراج بالاترین و پایین ترین ارزش برای هر شاخص به منظور 
محاســبه شــاخص ویکور که بر اســاس آن به رتبه بندی گزینه ها 

پرداخته می شود، ارزش Si و Ri محاسبه می گردد.

جدول شمارة 8: بالاترین و پایین ترین ارزش معیارها

اجتماعی- 
فرهنگی مدیریت شهری گردشگری دسترسی کالبدی و 

کاربری اراضی  اقتصادی زیست محیطی
معیارها

گزینه ها

0.323 0.366 0.322 0.416 0.418 0.269 0.357
0.043 0.046 0.040 0.056 0.056 0.034 0.051

مأخذ: محاسبات نگارنده، 1399

Ri و Si جدول شمارة 9: ضرب اوزان معیار ها در ماتریس تصمیم گیری و محاسب

R S اجتماعی- 
فرهنگی

مدیریت 
شهری گردشگری دسترسی

کالبدی 
و کاربری 

اراضی 
اقتصادی زیست 

محیطی

معیارها

گزینه ها

0.192 0.679 0.169 0.192 0.078 0.080 0.060 0.100 0.000 so1

0.192 0.710 0.154 0.192 0.071 0.080 0.053 0.160 0.000 so2

0.131 0.364 0.059 0.131 0.000 0.014 0.060 0.000 0.100 so3

0.245 0.651 0.127 0.245 0.009 0.071 0.056 0.073 0.071 so4

0.233 0.715 0.148 0.233 0.120 0.031 0.060 0.013 0.112 so5

0.260 0.868 0.161 0.260 0.120 0.068 0.045 0.152 0.063 so6

0.121 0.595 0.118 0.019 0.107 0.071 0.053 0.121 0.105 so7

0.260 0.725 0.190 0.260 0.071 0.000 0.060 0.024 0.120 so8

0.245 0.638 0.073 0.245 0.060 0.080 0.060 0.000 0.120 so9

0.260 0.723 0.059 0.260 0.120 0.080 0.060 0.024 0.120 so10

0.170 0.626 0.088 0.168 0.078 0.080 0.041 0.170 0.000 wo1

0.260 0.803 0.118 0.260 0.120 0.065 0.000 0.170 0.071 wo2

0.120 0.498 0.088 0.037 0.051 0.080 0.060 0.061 0.120 wo3

0.260 0.808 0.190 0.260 0.029 0.046 0.053 0.110 0.120 wo4

0.260 0.800 0.190 0.260 0.017 0.019 0.056 0.152 0.105 wo5

0.206 0.749 0.190 0.206 0.103 0.057 0.060 0.013 0.120 wo6

0.233 0.558 0.014 0.233 0.051 0.080 0.060 0.000 0.120 wo7
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و( محاســبه شاخص ویکور )Q(: در این مرحله شاخص ویکور 
 Q که همان امتیاز نهایی هر گزینه است، محاسبه می گردد. مقدار
بیانگر رتبه هر استراتژی از مجموع هفت معیار مورد مطالعه است. 
ایــن مقدار بین عدد صفر تا یک تعییــن می گردد. برای هر گزینه 

شاخص ویکور با رابطه زیر محاسبه می شود:

که در آن

و v وزن راهبرد )اکثریت معیارها( یا حداکثر مطلوبیت گروهی 
اســت  میزان فاصله از راه حل ایــده آل مثبت گزینه iام را 
نشــان می دهد، به دیگر سخن  نشــان دهنده فاصله از راه 
 ،V>0/5 ام اســت در صورتی که i حل ایده آل منفی برای گزینه
شاخص Qi دارای حداکثر توافق و زمانی که V<0/5، این شاخص 
نشــان دهنده حداکثر نگرش منفی است. در کل V = 0/5 به معنی 

توافق گروهی برابر است.

جدول شمارة 10: محاسبه مقدار Q و رتبه بندی نهایی راهبردها
رتبه بندی Q مقدار راهبرد ها

1 0.009 wo8

2 0.039 so3

3 0.133 wo3

4 0.192 wt8

5 0.235 so7

6 0.345 wt5

7 0.438 wo1

8 0.457 st5

9 0.470 st3

10 0.570 so1

11 0.596 wo7

12 0.601 so2

13 0.655 wt6

14 0.690 wo6

15 0.695 wt9

16 0.717 so9

17 0.730 so4

18 0.743 wt4

19 0.751 so5

20 0.772 wo9

R S اجتماعی- 
فرهنگی

مدیریت 
شهری گردشگری دسترسی

کالبدی 
و کاربری 

اراضی 
اقتصادی زیست 

محیطی

معیارها

گزینه ها

0.120 0.373 0.064 0.019 0.017 0.080 0.060 0.013 0.120 wo8

0.245 0.694 0.102 0.245 0.017 0.071 0.056 0.083 0.120 wo9

0.233 0.741 0.118 0.233 0.107 0.080 0.033 0.170 0.000 st1

0.260 0.864 0.169 0.260 0.120 0.080 0.020 0.135 0.080 st2

0.170 0.657 0.088 0.019 0.120 0.080 0.060 0.170 0.120 st3

0.260 0.773 0.088 0.260 0.120 0.080 0.004 0.170 0.051 st4

0.190 0.573 0.190 0.000 0.059 0.080 0.056 0.083 0.105 st5

0.260 0.652 0.000 0.260 0.092 0.080 0.060 0.041 0.120 st6

0.260 0.665 0.073 0.260 0.120 0.068 0.041 0.041 0.063 st7

0.260 0.835 0.190 0.260 0.103 0.006 0.060 0.146 0.071 st8

0.245 0.807 0.190 0.245 0.086 0.080 0.015 0.170 0.022 wt1

0.260 0.830 0.106 0.260 0.120 0.080 0.015 0.170 0.080 wt2

0.245 0.828 0.190 0.245 0.120 0.080 0.023 0.051 0.120 wt3

0.233 0.707 0.131 0.233 0.017 0.080 0.060 0.066 0.120 wt4

0.140 0.640 0.127 0.077 0.036 0.080 0.060 0.140 0.120 wt5

0.199 0.740 0.161 0.199 0.095 0.019 0.051 0.110 0.105 wt6

0.260 0.642 0.014 0.260 0.071 0.080 0.060 0.037 0.120 wt7

0.148 0.459 0.148 0.000 0.071 0.045 0.033 0.100 0.063 wt8

0.233 0.659 0.059 0.233 0.095 0.068 0.060 0.024 0.120 wt9
مأخذ: محاسبات نگارنده، 1399
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رتبه بندی Q مقدار راهبرد ها

21 0.776 wt7

22 0.777 st1

23 0.786 st6

24 0.799 st7

25 0.856 so10

26 0.858 so8

27 0.884 wt1

28 0.906 wt3

29 0.906 st4

30 0.933 wo5

31 0.936 wo2

32 0.941 wo4

33 0.963 wt2

34 0.968 st8

35 0.996 st2

36 1.000 so6

مأخذ: محاسبات نگارنده، 1399

طبق جدول شــماره 10 رتبه بندی بر اســاس ارزش Q صورت 
گرفت که کمتریــن ارزش بالاترین اولویت را به خود اختصاص 

داده است.
ز( رتبه بندی آلترناتیوها و پیش بینی راه حل توافقی: آلترناتیوها 
براســاس مقادیر S و R و Q و به صورت نزولی مرتب می شــوند. 
بهترین گزینه آن است که کوچکترین Q را داشته باشد اما زمانی 

که دو شرط زیر برقرار باشد:
شــرط اول: اگر گزینه 1A و 2A در میــان m گزینه رتبه اول و 

دوم را داشته باشند، باید رابطه زیر برقرار باشد:

بنابراین محاسبات حاصل از شــرط اول بیانگر آن است گزینه 
اول و دوم تفاوت کافی را دارند و شرط اول تایید می گردد.

 S و R 1 باید حداقل در یکی از گروه هایA شــرط دوم: گزینه
به عنوان رتبه برتر شناخته شود. اگر شرط نخست برقرار نباشد هر 
دو گزینه بهترین گزینه خواهند بود. اگر شــرط دوم برقرار نباشد 
گزینه 1A و 2A هر دو به عنوان گزینه برتر انتخاب می شوند. نتایج 
حاصل از )جدول شماره 10( نشان می دهد که استراتژی wo8 در 
شاخص R نیز با مقدار 00.12 به عنوان گزینه برتر شناخته می شود. 

بنابراین شرط دوم نیز تأیید می گردد.
بنابراین نتایج حاصل از مدل ویکور در خصوص اولویت بندی 
استراتژی ها در )جدول شماره10( نشان می دهد که از مجموع 36 
راهبرد تدوین شده، راهبرد wo8 تحت عنوان "تدوین سند توسعه 
اقتصادی شــهر متناسب با قابلیت ها و مزیت های نسبی و رقابتی به 

ویژه در حوزه صنعت، گردشــگری و محصولات کشــاورزی با 
ارزش تجاری" با امتیاز 0.009 به عنوان استرتژی برتر شناخته شده 
اســت و مابقی استراتژی ها به ترتیب براساس کمترین مقدار Q در 

اولویت بندی بعدی قرار می گیرند.

نتیجه گیری
در ایــن پژوهش تلاش گردید تا قابلیت های الگوی برنامه ریزی 
راهبــردی در قالب تدویــن، تعیین و اولویت بندی اســتراتژی های 
توسعه شــهری به عنوان الگویی مقدم بر طرح های توسعه کالبدی 
جهت مقابله سیســتماتیک با مشـــکلات شهرنشـــینی و ناپایداری 
ابعاد فضایی شهرکاشــان به کار گرفته شــود.نتایج به دســت آمده 
از تحلیل های اســتراتژیک توسعه جهت پایداری نظام فضایی شهر 
کاشان با استفاده از مدل تلفیقی SWOT- AHP به شرح زیر می باشد.

ارزیابی عوامل محیطی داخلی )IFE( نشــان داد، شهر کاشان 
از نظر معیارهای پایداری در وضعیت وجود دچار ضعف است. به 
عبارت دیگر ضعف ها بر قوت ها غالب هستند. که این امر مستلزم 
توجه جــدی و برنامه ریزی جامع برای رفع نقاط ضعف و تقویت 

نقاط قوت از سوی مسوولین و مدیران شهر می باشد.
ارزیابی عوامل محیطی خارجی )EFE( نمایانگر آن است شهر 
در فراینــد پایداری نظام فضایی خود با غلبه تهدید های محیطی بر 
فرصت ها مواجه می باشــد، به عبارتی شــهر در این بخش نتوانسته 
از عواملی که فرصت ایجــاد می کند بهره ببرد و یا از عواملی که 
موجب تهدید می شــود دوری نماید. به عبارتی مدیریت شــهری 

نتوانسته در برابر ایـن عوامـل واکـنش مناسبی نشان دهد.
ماتریــس داخلی و خارجــی )IE( و تعیین اســتراتژی های 
فرابخشی توســعه پایدار شهر: نشــان داد، نوع اســتراتژی مورد 
اســتفاده برای پایداری نظام فضایی شهر کاشان از نوع استراتژی  
تدافعی می باشــد که می بایست در اولویت برنامه های توسعه شهر 
قرار گیرد و این بدان معنی است که ساختار موجود از یک طرف 
بــا نقاط ضعف داخلـــی و از طرف دیگر بــا تهدید های خارجی 
روبرو است، در این وضعیت اقـــداماتی کـــه انجـام می شود باید 
در راستای کاهش نقاط ضعف و پرهیز از تهدید ها باشد. بنابراین 
تلاش مســوؤلین شــهری می بایســت در جهت رفــع ضعف ها و 

تهدیدهای پیشروی پایداری نظام فضایی شهر باشد.
همچنین ارزیابی صورت گرفته در زمینه اولویت بندی راهبردها 
با اســتفاده از مدل VIKOR و انتخاب اســتراتژی برترنشان داد، از 
مجموع 36 راهبرد تدوین شــده، پنج راهبرد که از اهمیت بالایی 
برخوردار بوده و رتبه اول تا پنجم را کســب نموده اند ترکیبی از 
اســتراتژی های بازنگری، تهاجمی و تدافعی می باشــند که در این 
بین : اســتراتژی wo8 تحت عنوان " تدوین ســند توسعه اقتصادی 
شــهر متناســب با قابلیت ها و مزیت های نسبی و رقابتی به ویژه در 
حــوزه صنعت، گردشــگری و محصولات کشــاورزی با ارزش 
تجاری" با امتیاز 0.009 به عنوان استرتژی برتر شناخته شده است 

و چهار استراتژی:



63

ری
شه

ه 
سع

تو
ی 

ها
تژ

را
ست

ی ا
ند

ت ب
وی

اول
 و 

ین
عی

، ت
ین

دو
ا ت

ی ب
هر

 ش
یی

ضا
م ف

نظا
ی 

دار
پای

ن 
یی

تب

so3: زمینه ســازی و ارایه تمهیداتی جهت افزایش سهم و نقش 

شهر کاشــان در اقتصاد استان و ملی به خصوص در زمینه صنعت 
و گردشــگری با تکیه بر ظرفیت راه های مواصلاتی وقابلیت های 

شبکه ریلی، خطوط هوایی و حمل و نقل زمینی؛
wo3: ایجــاد تنــوع در منابع درآمدی مدیریت شــهری با تکیه 

بر مشــارکت گروه های مختلف اجتماعــی و فعالان اقتصادی در 
حوزه های مزیت دار شهر؛

wt8: اســتقرار واحد مدیریت هماهنگ شهری در شهرداری با 

عضویت نمایندگان ارگان ها و دستگا های مختلف ذیربط درامور 
توسعه و مدیریت شهری به منظور هماهنگی و اتخاذ وحدت رویه 
در سیاست گذاری، برنامه ریزی، بودجه ریزی واجرای طرح های 
توســعه و خدمات شــهری مورد نیاز و پرهیــز از موازی کاری و 

اتلاف منابع و امکانات؛
so7: توسعه همکاری های پژوهشی، آموزشی و اجرایی نهادها 

و ارگان های مختلف ذیربط در امور توســعه و مدیریت شهری با 
نهاد های علمی در حوزه های راهبردی توسعه شهری؛

بــه ترتیب براســاس کمترین مقــدار Q در اولویت بندی بعدی 
جهــت اجرا در برنامه ریزی های ســطوح مختلف جهت پایداری 

نظام فضایی شهر قرار می گیرند.
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Abstract: 
Today, cities encounter major urbanization and instability problems in innumerable dimen-
sions, and traditional patterns in the form of urban development plans have not been able to 
lessen the disorder and instability of the urban space system. Thus, traditional approaches fail-
ure to deal with urban problems has led to the formation of a strategic attitude. Regarding the 
issue, Kashan is one of the cities that has feasibly accompanied with many physical, economic, 
socio-cultural disturbances influenced by high physical growth and its incompatibility with the 
capacity of urban infrastructure and ultimately inefficiency of urban development plans that 
caused the development of the city towards imbalance and spatial stability. In line with the 
previous studies regarding the pattern of scattered urban growth and the inability of urban 
development plans to meet the needs and deal with the problems of Kashan, this research is 
to proceed with explaining the stability of Kashan spatial system by formulating, determining 
and prioritizing urban development strategies within the framework of a specific conceptual 
structure. In terms of purpose, the type of research is applied-developmental and concerning 
the method, is descriptive-analytic. The approach of the present study is also a strategic atti-
tude based on a systemic approach. The results of the research show that the type of strategy 
applied to stabilize the space system of Kashan is a defensive strategy. While in the evaluation 
provided in prioritizing strategies using the VIKOR model and choosing the optimized strategy, 
showed that “Developing the economic development document of the city in accordance with 
the capabilities and comparative and competitive advantages, especially in the field of indus-
try, tourism and agricultural products” should be considered a priority in urban development 
programs as a superior strategy by city officials and managers.

Keywords: Urban Development Strategy, Spatial System, Sustainability, Kashan.


